Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis libani. Columnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum ascensum purpureum. Media charitate constrauit propter filias Hierusalem.

Iohann. 5

Ferculum namque regis Salomonis, scripturæ sunt ieritatis, omnes una mensa domini cuncta regentis, & omnibus prouidentis, quemadmodum Psalmista dicit. Dominus regit me & nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocauit nisi fecit me studere in scripturis? Ibi regit me, scilicet ne quid praece intelliga, & nihil mihi deerit, uidelicet quod ad intelligendum mihi necesarium sit, Altissimum est huiusmodi ferculum & habet ascensum. Qualem ascensum? Purpureum. Quid est ascensus purpureus? Deus & homo Christus pro salute hominum passus & sanguine suo purpuratus. Istud credere. ascendere est. Qui sic ascendit, illum ad refectionem uitæ, quæ est in scripturis diuinitatis admittit. Nam qui sic non ascendit, quod non credit, nonquod scripturas intelligit, Iccirco Iudæi non intelligunt, & cæci sunt, quod non ascendunt pro hoc ascensum purpureum: non credunt Christum de Maria virgine natum, & cum qui a patribus ipsorum crucifixus est, deum esse ac dominum, regem Salomonem uerum, regem eternum. Exempli gratia. Deus iudicium tuum regida: & iustitiam tuam filio regis, &c. Quomodo hoc & horum similia intelligit, qui alium Salomonem, alium regem siue filium regis non recipit, nisi illum hominem, qui suo tempore re

Ferculum
Salo. sunt
scripturæ.
Psal. 22

Ascensus
purpureus
Christs est,

F 3

RUPERTI IN CANTIC. CANT. CA. III
gnauit, & mortuus est, sicut cæteri homines: Ni
mis arduum est illi ferculum hoc regis, nec attin
gere potest quicquam de uita libris cibis, quos i
bi sapientia præparauit. ¶ Vnde rex Salomon
hoc ferculum fecit? De lignis libani, id est, de ho
minibus sanctis, hominibus fidei imputribilib.
quorum quandam similitudinem habent ligna
libani, id est, Cedri, per id quod sunt naturæ im
putribilis, Quomodo fecit? Eo uidelicet modo,
quo ad illos factum est uerbum domini. Ipse
nim rex Salomon erat uerbum domini, & per
spiritum sanctum corda illorū impleuit, & lin
guas disertas fecit, ut de coelestibus scirent elog,
qui non ab hominibus neq; per homines fuerat
docti, atq; ita locuti sunt & scripserunt, quæ pa
scua uitæ, in quibus homo uiuit, quemadmodum
ipse dicit: Non in solo pane uiuit homo, sed in o
mni uerbo quod procedit de ore dei. Ibi est ar
gentum, ibi est aurum, nam columnas eius fecit
argenteas, reclinatorium aureum. Quod est illud
argentum, & quod illud aurum?
¶ Argentum illud est exterius eloquium ualde
nitidum: aurū uero interior maiestas sensuum.
Aurum, inquam, imo desiderabiliora sunt sup
auræ & lapidem præciosum multum, quæ intrin
secus latent: nitidiora uero super argentum, quæ
extrinsecus patent. Eloquia domini (inquit psal
mista) eloquia casta, argentum igne examinatu
probatum terræ, purgatum septuplum. Qd dicit
casta, quod dicit argentū: ad hanc similitudi
nē dicit, quia sicut casta mulier a labe corruptio
nis est immunis, & sicut argentū bene excoccū
a cunctis fôrdibus redditur uacuum: sic ueſbis

Ferculum
de lignis li
bani

Deut. 8.
Matth. 4.

Quid auræ
& argéntū
in scriptu.
Psalm. 18.
Psalm. II.

COMMENTARIO. LIB. III. 44

sive eloquij domini nihil falsificatis, nihil superfluitatis potest esse admixtum. Cuicunque hominum sapientiam, cunctam rhetorum seculi huius eloquentiam exuperat hoc regis Salomonis seruum, scilicet omne canonicarum corpus scripturarum, unde hic animae uiuere incipiunt & in eternum uiuunt. Media charitate constraintum propter filias Hierusalem. Quomodo constraintum ipse dicitur rex Salomon: Audiuimus, quia dicit ipse. In his duobus mandatis unius est lex penderit & prophetae. Dixerat enim, interrogatus a Pharisaeis, quod esset mandatum magnum in lege: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, & ex tota mente tua. Hoc est maximum & primum mandatum: Secundum autem simile est huic: Diliges proximum sicut te ipsum. Statimque intulit. In his duabus mandatis, universa lex penderit & prophetae. Vere dixit, & antiquam ueritatem dixit. Quid enim aliud ab antiquo dominus petit? Et nunc Israel (inquit Moyses) quid dominus deus tuus petit a te, nisi ut timeas & diligas eum in toto corde tuo, & in tota anima tua? Ergo media seruum rex Salomon charitate constraintum, id est, in medio scripturarum principatum charitatis posuit quia reuera de quo pendent cetera omnia, illud recte medium principale dicitur & est.

¶ Ut quid media taliter caritate constraintum? Propter filias Hierusalem. Quas propter filias Hierusalem? Quae sunt illae filiae Hierusalem? Aniae fideles, amantes quidem Hierusalem ueluti matrem, sed uirilem, id est, perfectam, nec dum habentes in operibus iustitiae uirtutem, sed in hœc

I. Tim. 1.

Matth. 22

Deut. 10

hCaritas
alteriusbo
num, suū
facit.

Psal. 81:

RVP. IN CANT. CANTIC. CA.III.
ut omnia relinquere propter regem Salomonē,
& suum quoq; pro illa ualeat erogare sanguinē,
aut in uirgineo proposito sacrā & beatam spon
si & sponsæ, dilecti & dilectæ, de quibus hic ser
mo est, iugem celebrare festiuitatem. **[Q**uomo
do uel in quo filiabitis huiusmodi proficit, quod
media ferculi rex Salomon caritate constrauit?
Nimirum in eo quod facere possunt, & suum fa
ciunt illud quod est alioꝝ, quod est uirorū sine
fortium. Verbi gratia. Non sunt carne uirgines,
sed bonum uirginitatis in te, o beata Maria, dili
gendo, suum faciunt. Non alia præter te genuit
regem Salomonem, regem tam magnum, tam
magnificum: sed illæ, diligendo in te hoc tā gran
de priuilegium, regis eiusdem matres fiunt. Itē.
Non sunt martyres, neque sufficiunt inter fortes
præliari, & pro amore regis Salomonis fundere
sanguinem suum: sed martyres diligunt, & dili
gendo illos, gloriam eorū suam faciunt. Ampli
us dicam. Non sunt dij, sed diligēdo deum, dij uel
filii dei sunt, sicut scriptū est. Ego dixi dij estis,
& filij excelsi omnes. Proinde qd sequitur.

Egredimini & uidete filiæ Syon regem
Salomonem in diademeate, quo coronauit
eum mater sua, in die desponsiōis illius, &
in die letitiæ cordis eius.

O igitur filiæ Syon, siue filiæ Hierusalem,
quoniam ferculum eiusmodi fecit sibi rex Salo
mon, & quoniam propter uos media charitate
constrauit, uenite ad nuptias: Venite & aspicite;
egredimini & uidete hunc regem, hunc Salomo

COMMENTARIO. LIB. .III. 45

nem pacificum, & pacis principem, in diadema te regali, in charitate nuptiali : qualis, quantus, quam gloriōsus sit. Nolite hoc solum confyderare, qualis sit in carne mea, qualis natus in diuferio, qualis collocatus in præsepio. ¶ Egressimi
ni ex istis angustijs, & uidete illum in diadema-
te suo, quo coronauit eum mater sua, scilicet an-
tiqua patriarchæ, & prophetaræ ecclesia, cuius
fidei promissus est, cuius de carne progenitus
est. Antequam nasceretur, fecit ei mater sua illa
præciosum diadema, quo coronari deberet, &
unde cognoscendus foret magnus & spectabilis
rex. Quod est illud diadema? Nimurum clarissi-
ma propheticæ ueritatis authoritas: cuius quot
sunt pœconia, tot gemmaræ, tot præciosoræ lapi-
dum, est huius Salomonis diadema: in die despō-
sitionis illius, quo de utero meo, tanquam spōsus
processit de thalamo suo, & in die lætitiae cordis
eius, quo spinea coronatus corona, laborem cō-
summauit, & subsequēti lætificatus resurrectio-
nis triumpho. Et in die lætitiae illius, & in die de-
sponsionis illius, in illo diademate uidēdus, & ex
illo est diademe quantus sit agnoscendus. Ex ē
pli gratia. Parvulus natus est nobis: filius datus
est nobis, & cætera, usque, amodo & usque in
sempiternum. Et alibi. Catulus leonis Iuda, ad
prædam filii mi ascendisti. Quiescens accubuisti
ut leo & quasi leena. Quis suscitabit eum? Nō au-
feretur sceptrum de Iuda, & dux de fœmoribus
eius, & cætera. Ex huiusmōi sententijs & dictis
propheticis, ex huiusmodi auro & lapidibus, q̄
multis, q̄ præciosis, fabricatum uel compositū
est diadema regis ueri Salomonis. ¶ Nolite ex-

Quo coro
nauit eum
mater sua
s. antiqua
ecclesia
propheta-
rum

Psal. 18

Esaïæ. 9

Egredimi
ni filiæ Sy
on.

F 5

RVP. IN CANTI CAN. CAP. III
solummodo in præsepio considerare, sed egressi-
mini mente ex isto, in quo natuſ est, diuersorio:
& ex illo, in quo iudicatus est, Pilati prætorio si-
ue auditorio: & uidete eum in præsepio ſimul
& in diademate, in cruce ſimul & in ea qua co-
ronauit eum deus pater gloria et honore. Et quis
fructus uisionis eius? Ille nimirum, qui in pro-
pheta promittitur, regem in decore ſuo uidebit
oculi eius. Qui enim hic, ubi ambulamus per fi-
dem & nondum per ſpeciem, uiderit & uidere
uoluerit per ſpeculum & in ænigmate regē Sal-
omonem, in tali diademate: uidebit eundem in
decore ſuo regem, uidebit eum facie ad faciem,
quando, ueniente eo quod perfectum eſt, euacu-
atum fuerit quod ex parte eſt.